Решение по уголовному делу 

Дело № 1- 20/2017 (№ 48808)

 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 марта 2017 года п. Ленинское 

 Суд в составе мирового судьи судебного участка № 48 Шабалинского судебного района Кировской области Лузянина А.В.,

 с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Шабалинского района Кировской области Червоткиной Л.Н.,

 подсудимой Мазгалевой Н.Ю., 

 защитника - адвоката Шабалинского офиса некоммерческой организации Кировской областной коллегии адвокатов Алиевой Н.В., представителя потерпевших ФИО,

 при секретаре Южаниной Н.С.,

 рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело в отношении

Мазгалевой Н.Ю., обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 156 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Мазгалева Н.Ю. совершила ненадлежащее исполнение обязанностей по воспитанию несовершеннолетних родителем, если это деяние соединено с жестоким обращением с несовершеннолетними.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Мазгалева Н.Ю., являясь матерью малолетних детей: ФИО1, *** г.р., ФИО2, *** г.р. и ФИО3, *** г.р., в период с 30 мая 2016 года по 20 декабря 2016 года, проживая по адресу: ***, вопреки требованиям ст.38 Конституции РФ и ст.63, 65 Семейного Кодекса РФ в соответствии с которыми на неё законом возложены обязанности по воспитанию своих малолетних детей, заботе об их физическом, психическом и нравственном развитии, осознавая противоправность своих действий, ненадлежащим образом исполняла свои обязанности по воспитанию своих малолетних детей ФИО1, ФИО2, ФИО3, соединяя деяние с жестоким обращением с малолетними, а именно: злоупотребляла спиртными напитками в присутствии детей, не заботилась о здоровье детей, физическом и психическом развитии, не обеспечила своевременное лечение развивающихся у детей заболеваний (конъюктивит, бронхит, гнойная ангина, частичная аллопеция волосистой части головы), оставляла малолетних дома без присмотра на длительное время, в том числе ночное время, не обеспечив их питанием, оставила малолетних в нетопленной квартире, где температура воздуха не превысила плюс 9 градусов при температуре наружного воздуха минус 27.2 градусов, без теплой одежды, подвергая их жизнь и здоровье опасности.

Тем самым, Мазгалева Н.Ю. безразлично относилась к судьбе своих детей ФИО1, ФИО2, ФИО3 которые находились в социально-опасном положении.

В ходе проверок семьи Мазгалевой Н.Ю. работниками системы профилактики 01.06.2016, 04.10.2016, 20.12.2016 года было установлено, что Мазгалева Н.Ю. находилась в состоянии алкогольного опьянения в присутствии детей, не осуществляла за детьми надлежащий уход, содержала их в антисанитарных условиях, за что была привлечена к административной ответственности по ст. 5.35 ч.1 КоАН РФ.

Не заботясь о состоянии здоровья малолетних ФИО1 и ФИО2, 30 мая 2016 года ФИО3, осознавая необходимость оказания медицинской помощи ФИО1, у которого имелось заболевание «гнойная ангина», сопровождающееся неоднократным повышением температуры, и ФИО2, у которой имелось заболевание «бронхит», прорезывались зубы, что также сопровождалось повышением температуры, от госпитализации детей отказалась. В результате бездействия Мазгалевой Н.Ю. малолетние ФИО1 и ФИО2 01.06.2016 года по инициативе органов системы профилактики Шабалинского района госпитализированы в КОГБУЗ «Шабалинская ЦРБ» в состоянии, оцененном лечащим врачом как «средней тяжести», что включало в себя, в том числе отказ ФИО1 от приема пищи из-за болевого синдрома, вызванного отсутствием своевременного лечения.

Не заботясь о состоянии здоровья малолетней ФИО2, ФИО3 ни разу не обследовала малолетнюю ФИО1, плановые медицинские осмотры с ребенком не проходила, в результате чего у ФИО2 07.10.2016 года были выявлены признаки анемии и в этот же день Мазгалевой Н.Ю. было предписано незамедлительно сдать анализы ребенка.

Однако меры по обследованию ребенка Мазгалевой Н.Ю. были приняты только 26 октября 2016 года. По результатам анализа у малолетней ФИО2 была выявлена анемия.

Не заботясь о состоянии здоровья малолетней ФИО3, зная о наличии заболевания с рождения «гнойный конъюнктивит». Мазгалева Н.Ю. к лечению малолетней дочери ФИО3 относилась халатно, рекомендуемые препараты для лечения малолетней не приобретала.

Данными действиями Мазгалевой Н.Ю. малолетним ФИО1, ФИО2 и ФИО3 причинены физические страдания.

Достоверно зная о наличии у малолетнего ФИО1 заболевания «частичная аллопеция волосистой части головы», выражающегося в облысении и при не лечении - в утрате волосяного покрова, Мазгалева Н.Ю. в лечении данного заболевания у своего сына не заинтересована, у специалистов по профилю данного заболевания не наблюдается, мер к лечению заболевания не предпринимает, чем причиняет ребенку нравственные страдания.

В ночь с 02.12.2016 года на 03.12.2016 года Мазгалева Н.Ю., достоверно зная, что в доме по адресу: ***, остаются ее малолетние дети без присмотра взрослых, в период употребления спиртных напитков, ушла из дома в вечернее время 02.12.2016г. и не находилась дома до 08 утра 03.12.2016г., не обеспечив детей готовым питанием.

Около 08 часов 20.12. 2016 года Мазгалева Н.Ю. в целях употребления спиртных напитков ушла из дома по адресу: ***, оставила малолетних детей ФИО1, ФИО2, ФИО3 дома без питания, без присмотра, без необходимого гигиенического ухода в нетопленной квартире, где температура воздуха не превысила плюс 9 градусов при температуре наружного воздуха минус 27.2 градусов. При этом дети находились в легкой одежде, ФИО2 и ФИО3 в течение длительного времени лежали в испражнениях, из-за низкой температуры в помещении каловые массы примерзли к телу ФИО3. В результате жизнь и здоровье малолетних были подвергнуты опасности, о чем свидетельствуют установленные факты переохлаждения верхних и нижних конечностей, ягодичной области у малолетних ФИО2 и ФИО3.

20.12.2016 около 13 часов у АДРЕС на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, умышленно с силой толкнула своего малолетнего сына ФИО1, от чего он упал на дорогу, ударился и испытал физическую боль, при этом получил телесные повреждения в виде кровоподтека на правом локтевом суставе, не причинившего вреда здоровью.

В результате жестокого обращения с детьми, выразившегося в пренебрежении Мазгалевой Н.Ю. основными нуждами своих малолетних детей, в силу возраста, не имеющих возможности себя обслуживать, физической и психологической безопасности, ненадлежащей медицинской помощи, малолетние ФИО1, ФИО2, ФИО3 испытывали физические, психические и нравственные страдания.

В судебном заседании Мазгалева Н.Ю. согласилась с предъявленным обвинением и поддержала заявленное ею при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения. 

 Судом установлено, что данное ходатайство заявлено в соответствии с требованиями ст. 314 УПК РФ, т.е. добровольно, после проведения консультации с защитником и в его присутствии, при этом подсудимая Мазгалева Н.Ю. осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Наказание за преступление, в совершении которого она обвиняется, не превышает 10 лет лишения свободы.

Защитник, государственный обвинитель, представитель потерпевших в судебном заседании, согласились с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

 С учетом соблюдения всех необходимых условий уголовное дело рассмотрено судом с применением особого порядка принятия судебного решения в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

 Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что предъявленное Мазгалевой Н.Ю. обвинение обоснованно и подтверждается собранными доказательствами.

Действия подсудимой Мазгалевой Н.Ю. суд квалифицирует по ст. 156 УК РФ, как ненадлежащее исполнение обязанностей по воспитанию несовершеннолетних родителем, если это деяние соединено с жестоким обращением с несовершеннолетними.

 При определении вида и размера наказания подсудимой Мазгалевой Н.Ю. в соответствии со ст. 43, 60 УК РФ суд принимает во внимание конкретные обстоятельства дела, а также степень и характер общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, её имущественного положения, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи. 

Мазгалева Н.Ю. совершила преступление, предусмотренное ст. 156 УК РФ, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести.

Из исследованных в судебном заседании материалов дела, характеризующих личность подсудимой, следует, что Мазгалева Н.Ю. по месту жительства характеризуется ***.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, мировой судья признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном.

Мировой судья не признает в качестве смягчающего обстоятельства наличие трех малолетних детей, так как преступление совершено в отношении этих детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, мировым судьей, не установлено.

Мировой судья не признает в качестве отягчающего обстоятельства совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку с учетом личности и обстоятельств дела, мировой судья не считает данное обстоятельство усиливающим общественную опасность личности подсудимой, так как употребление ею алкоголя являлось фактически обыденным, а не было средством, способствующим совершению преступления.

Мировой судья не признает в качестве отягчающего обстоятельства, совершение преступления в отношении малолетнего (п. «з» ч. 1 ст. 63 УК РФ), так как в диспозиции ст. 156 УК РФ несовершеннолетний возраст предусмотрен в качестве квалифицирующего признака.

 Учитывая конкретные обстоятельства дел, небольшую тяжесть совершенного преступления, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, личность Мазгалевой Н.Ю., которая характеризуется отрицательно, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, учитывая влияние наказания на исправление подсудимой и на материальное положение её несовершеннолетних детей, суд находит возможным назначить Мазгалевой Н.Ю. наказание в виде исправительных работ. Именно такой вид наказания будет соответствовать требованиям ст. 6 УК РФ. В судебном заседании установлено, что ФИО3, *** г.р. и ФИО2, *** г.р. устроены в государственное учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, так как подсудимая Мазгалева Н.Ю. лишена родительских прав, в связи с чем препятствий в назначении исправительных работ не имеется. Оснований для назначения более мягких видов наказания не имеется. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимой, дающих основания для применения к ней положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для прекращения уголовного дела мировым судьей не установлено.

Судьба вещественных доказательств по делу разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Гражданских исков не заявлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310, 316 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Мазгалеву Н.Ю. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 156 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 10 (десять) месяцев с удержанием из заработной платы осужденной 10 % в доход государства.

Меру процессуального принуждения в отношении Мазгалевой Н.Ю. в виде обязательства о явке на период апелляционного обжалования приговора оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: копия медицинской карты № *** от ДАТА стационарного больного ФИО2, *** г.р. на 7 листах, копия медицинской карты № *** от ДАТА стационарного больного ФИО1, *** г.р. на 7 листах, копия медицинской карты № *** от ДАТА стационарного больного ФИО2, *** г.р. на 5 листах, копия медицинской карты № *** от ДАТА стационарного больного ФИО1, *** г.р. на 4 листах, копия медицинской карты № *** от ДАТА стационарного больного ФИО3, *** г.р. на 6 листах, копии из истории развития ребенка ФИО2 на 3 листах, копии из истории развития ребенка ФИО3 на 5 листах, хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Шабалинский районный суд Кировской области через мирового судью судебного участка № 48 Шабалинского судебного района Кировской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право участвовать при рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции, о чем осужденный должен указать в апелляционной жалобе.

Мировой судья А.В. Лузянин